



هاشمی طباطبائی

یک فعال سیاسی اظهار داشت: بحث وفاق ملی بحثی نیست که یکطرفه باشد به نظر می‌آید که بعضی افراد قادر به تحمل یکدیگر یا پذیرش طرز فکر متفاوت نباشند. سیدمصطفی هاشمی طببا در مورد اینکه با توجه به شعار اصلی دولت چهاردهم که وفاق ملی بوده و تلاش دارد تا این وفاق را در جامعه محقق کند، چگونگی می‌توان با وجود تفکرات متنوع به این هدف رسید، عنوان کرد: بحث وفاق ملی بحثی نیست که یکطرفه باشد به نظر می‌آید که بعضی افراد قادر به تحمل یکدیگر یا پذیرش طرز فکر متفاوت نباشند. البته بسیاری از مردم عادی، با هر مذهب و دینی، در کنار هم زندگی می‌کنند و مشکلی با یکدیگر ندارند این سیاستمداران هستند که به دلیل ورود به عرصه سیاست و پیروی از نگرش‌های خاص خود، ممکن است نتوانند به وفاق ملی دست یابند. وی ادامه داد: در این زمینه، سیاستمداران به دلایلی ممکن است شعار وفاق دهند، ولی در عمل اختلافات خود را نمایان کنند. حتی در دولتی که عنوان دولت وفاق را پدک می‌کشد، می‌بینیم که برخی وزرا موضع‌گیری‌ها و اقداماتی انجام می‌دهند که اصلا با مجموعه طرز فکری دولت چهاردهم سازگار نیست. وفاق ملی خیلی خوب است ولی تحقق آن در میان سیاستمداران دشوار به نظر می‌رسد. هاشمی طببا اظهار کرد: اگر چه مردم در سطح عمومی معمولاً باهم مشکلی ندارند و به راحتی در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند و وفاق دارند. در سطح سیاستمداران، به دلیل رقابت‌های سیاسی و ایدئولوژیک، رسیدن به وفاق بسیار مشکل است. نمی‌شود گفت که همه یک جور فکر می‌کنند و باید همه از یک قانون پیروی کنند بلکه وفاق ملی باید براساس رعایت اصول و قوانین مشترک و احترام به حقوق یکدیگر بناشود. ما این میان، دستگاه‌های اجرایی و قضایی باید در برابر تخلفات و اقدامات غیرقانونی، برخورد یکسانی داشته باشند. وی افزود: یک نکته اساسی که در این بحث باید به آن توجه کنیم، این است که مسئولان قضایی باید در برابر تخلفات از قانون یا تهمت‌های بی‌اساس واکنش نشان دهند و اجازه ندهند که این مسائل در جوامع تقویت شوند. ظاهرا حدیثی وجود دارد که تهمت زدن به برخی افراد واجب است و بر این اساس تهمت‌هایی زده می‌شود که گمان می‌کنند ایرادی ندارد.

دشواری وفاق

هاشمی طببا بیان کرد: دستگاه قضایی نباید در برابر چنین مسائل و رفتارهای ناپسندی سکوت کند. قوه قضاییه وظیفه دارد که با افرادی که اظهارات نامربوط مطرح می‌کنند یا از موقعیت خود سوءاستفاده می‌کنند، برخورد قاطع و قانونی داشته باشد. تنها در این صورت است که این مسائل قابل حل خواهند بود. این فعال سیاسی تصریح کرد: فرض کنید وفاق ملی برقرار شود. به قول علما، می‌پرسند: بعدش چه؟ یعنی، وفاق ملی شاید شرط لازم باشد، اما اینکه پس از حصول آن چه می‌خواهیم انجام دهیم، بسیار مهم است. ما سال‌ها بر این باور بودیم که به جای تمرکز بر خارج باید به مسائل داخلی بپردازیم اما اکنون می‌بینیم که توجهی به داخل نیست و مسائل داخلی ما، از جمله محیط زیست و روابط اقتصادی، چندان در کانون توجه قرار ندارند و تمرکز بیشتر به سمت خارج است. وی ادامه داد: مهم این است که ما فرض کنیم وفاق ملی به دست آمده و سیاستمداران به ظاهر توافق کرده‌اند که همه چیز عالی است. سؤال اصلی این است که قصد دارند چه اقدامات مشخصی انجام دهند؟ آیا برنامه‌ریزی‌های کلانی مانند برنامه هفتم توسعه، با یک دیدگاه مشترک و هم‌سویتی کامل اجرا خواهد شد؟ این پرسش‌ها که پس از ایجاد وفاق ملی چه برنامه‌هایی و با چه همتی پیش برده خواهند شد، به‌ویژه اهمیت دارد. هاشمی، طببا خاطرنشان کرد: متأسفانه وفاق ملی در میان سیاستمداران به راحتی به دست نمی‌آید. حتی در تاریخ نیز شاهد نبوده‌ایم که تمام سیاستمداران در یک کشور در زمینه‌هایی مانند وفاق ملی کاملاً همسو و متحد بوده باشند. مهم این است همه از قانون پیروی کنند اگر ما این قانون را قبول کنیم و مقامات نظارتی ما عدالت را در برخورد با کسانی‌که قانون‌شکن هستند رعایت کنند، مشکلات مملکت حل خواهد شد.

گزارش «آرمان ملی» از هشت سال بدون هاشمی رفسنجانی

فراق آیت‌ا... و فرصت‌های از دست رفته

فاصل موسوی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: هدف هاشمی نشان دادن ایران توسعه یافته به جهان بود



هشت سال بدون آیت‌ا...

هشت سال از رحلت باور نکردنی آیت‌ا... هاشمی می‌گذرد و هنوز غم از دست دادن آیت‌ا... از یادها نرفته است. هاشمی که مرد بحران ها بود و از دل بحران فرصت می‌ساخت. چهره‌ای که عملکردش در حوزه‌های مختلف از او مردی برای تمام فصول ساخته بود. عجیب نبود که از القایی همچون شناسنامه انقلاب و استوانه انقلاب در خصوص آیت‌ا... استفاده می‌شد. چرا که به روایت صادق زیباکلام فعال سیاسی هاشمی انقلاب را همچون چشم خود می‌دانست و از هیچ تلاشی برای اعتلای کشور و نظام فروگذار نمی‌کرد. بااین همه آنچه امروز برای کشور و جامعه مانده جدای از یاد، نام و خاطره آیت‌ا... فکر هاشمی، اندیشه هاشمی، اعتدال‌گرایی و آزاداندیشی هاشمی است که هشت سال است در جامعه ساری و جاری است. در حالی که طی این سال‌ها نه تنها هاشمی‌زدایی ادامه داشته بلکه هنوز تخریب و هجمه به آن مرحوم نیز روند خود را طی کرده و متوقف نشده و رسانه‌های دلوایس از اسم هاشمی و تاثیر آن در جامعه نیز ترس و واهمه دارند. انگار نه انگار که ایشان اکثر قریب به اتفاق مناصب در نظام را از فرماندهی جنگ و ریاست مجلس تارباست جمهوری ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام تجربه کرده و از بزرگان و دلسوزان نظام بوده است. لذا به نظر می‌رسد که این عناد و دشمنی با آیت‌ا... هاشمی ریشه در گذشته و تفکر دلوایسان و رسانه‌هایشان داشته باشد که نگاه توسعه محور، عقلانی و آزاداندیش آیت‌ا... هاشمی را بر نمی‌تابند. اگر نه دلیلی ندارد که آنها عمدا هاشمی و تفکرات اعتدالی‌اش را بزدايند و لب به تخریب بکشایند. قدر مسلم نگاه، نظر و عملکرد مرحوم هاشمی نیز در

«آرمان ملی»، چالش دولت‌ها با مخاطرات زیست محیطی را بررسی می‌کند

حکمرانی دست به‌گriیان بحران‌های محیط زیستی

دیبری مهر: باید از قطع یک درخت هم جلوگیری شود

بین‌المللی محیط‌زیستی بسیار پیچیده‌تر و شدیدتر از پیش‌بینی‌های آن روزها بود. در آن سال‌ها بسیار خوشبینانه به چالش‌های محیط‌زیستی نگاه می‌کردند. توجه داشته باشید که در مسایل محیط‌زیستی ۹۰ درصد مسوولیت‌ها بر عهده حاکمیت‌ها است و شهروندان تنها ۱۰ درصد مسوولیت دارند. «او در همین مورد و با اشاره به ۴ بحران اصلی در این حوزه ادامه می‌دهد: «کشور ما در حوزه محیط‌زیست با ۴ بحران جدیدی دست به‌گریبان است و در صورتی‌که حاکمیت برایش فکری نکند مانند سیاه‌چاله‌ای است که همه چیز را تحت شعاع خود قرار می‌دهد. این براساس تحقیقات داخلی است و در اینجا به بررسی‌هایی بین‌المللی نمی‌پردازیم. «آب»، «خاک»، «هوا» و «جنگل‌ها و مراتع» چهار چالش اصلی محسوب می‌شوند. فرسایش خاک یکی از بحرانی‌ترین وضعیت‌ها را دارد. عموم شهروندان و مسئولان با اهمیت خاک ناآشنا هستند. اگر برای فرسایش خاک فکری نشود تبعاتش در آینده نزدیک بحران‌ناپذیر خواهد بود. تولید یک سانت خاک حاصل خیز حدود ۲ میلیون سال زمان می‌برد ولی در این ۵۰ سال اخیر به دلیل عدم توجه به اهمیت این حوزه، خاک‌ها را نابود کرده‌ایم. در مورد منابع آبی باید بگوییم که بین ۸۰ تا ۹۰ درصد از این منابع مصرف شده است. در بحث هوا هم شهروندان در کلانشهرها خیلی محسوس با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند. دیگر هوایی برای تنفس وجود ندارد و خیلی راحت می‌گوییم که ۵۰ هزارنفر سالانه در ایران بر اثر تنفس همین هوای آلوده جان خود را از دست می‌دهند. همواره بهانه‌های زیادی در این مورد مطرح می‌شود مانند اینکه سوخت و انرژی استاندارد می‌داریم و اما در موضوع جنگل‌ها و مراتع و مزارع ع چالش‌هایی مانند کوه‌خواری، جنگل‌خواری و... چند سالی است که به‌عنوان آسیب از آن یاد می‌کنند ولی این چالش‌ها تمام نشده است. منطقه کلاردشت که در این سال‌ها خیلی نزدیک انبوه‌رختان را در خود داشت اکنون به زمین صاف تبدیل شده است که در ارتفاع قرار گرفته است. آن هم به دلیل ویلاسازی‌های گسترده و بدون نظارت که توسط مالکان شخصی تقسیم‌بندی و فروخته شده است بدون هیچ برآورد و آینده‌اندیشی‌که از تخریب محیط‌زیست جلوگیری شود. اگر چالش‌های فرهنگی ساماندهی می‌شد این پل‌برسر کلاردشت نمی‌آمد، اگر صنعت هتل‌سازی روند مناسبی داشت هیچوقت شاهد چنین ویلاسازی‌هایی نمی‌شدیم. آیدر جایی مانند آنتالیا

بیاوسازی روبه‌رو هستیم؟ وقتی توسعه‌یافتگی در برنامه حکمرانی نباشد طبیعتا به محیط‌زیست هم توجهی نخواهد شد در این وضعیت نه‌تنها روند توسعه نخواهیم داشت بلکه همین چالش‌های زیست‌محیطی است که ما را تهدود بلعید.» این استاد دانشگاه در پاسخ به اینکه در چنین وضعیتی چه موضوعاتی می‌تواند باعث نجات ایران از این بحران‌ها شود؟ می‌گوید: «اولویت حکمرانی است، چون اکنون وضعیت محیط‌زیستی وضعیت مناسبی ندارد. حکمرانی باید در موضوع محیط‌زیستی بسیار قاطع و بدون مکث عمل کند و پیش از هر کاری باید از خودش شروع کند. حکمرانی باید تعیین مقرارات، ابلاغ مقرارت و نظارت بر اجرا را در دستور کار قرار دهد. وضعیت به‌گونه‌ای است که حتی باید از قطع یک درخت هم جلوگیری شود، ساخت و سازهای تفریحی باید جلوگیری شود، نیروهای مسلح نباید به بهانه‌های امنیتی و نظامی در محیط‌زیست حضور داشته باشند و... اگر این روند در دستور کار حاکمیت قرار بگیرد می‌توانیم در مسیر جلوگیری از تخریب محیط‌زیست اقدام مثبت کنیم. حکمرانی خودش اکنون در حال برخورد سهل با متخلفان است. ما به اجرای قانون سخت‌نیاز داریم که برخورد‌ها قاطع و بدون تبعض باشد و بعد از آن به نسل جدید سواد محیط‌زیستی بیاموزیم و همانطور که در ابتدای این گفت‌وگو اشاره کردم آنها را با خطرات آینده آشنا کنیم.»

وضعیت پیچیده

محمدباقر قلی‌باف، رئیس مجلس شورا در جلسه علنی مجلس در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست در مورد «وضعیت مدیریت پسماند در کشور با رویکرد سبز» به شرایط مناسب خصوصا در استان‌های ساحلی و کلان‌شهرها» که با حضور معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان محیط‌زیست و همچنین معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور و رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور برگزار شد، گفت: «موضوعات متعدد و پیچیده‌ای داریم که بعضا سه دهه هست که این موضوعات را یا نتوانستیم حل کنیم و یا نخواستیم حل کنیم. بعضی از مسائل پیچیده هستند و ابعاد گوناگون دارند ولی مسائل بسیار ساده‌ای هستند که مشکل پویی یا کمبود تکنولوژی در آن نداریم، هنوز حل نشده است. موضوع پسماند یکی از این موضوعات است.»

گزارش

سختگویی دولت مطرح کرد:

امیدواری برای رفع فیلترینگ

پیوستن به FATF و سرمایه‌گذاری

آرمان ملی: سختگویی دولت اظهار داشت: در روزهای گذشته با حمایت سران قوا، شاهد بودیم که فیلترینگ از دو سو کفرع شد و امیدواریم شاهد گسترش این موضوع باشیم. کمک هزینه تحصیلی به دانشجویان ممتاز به تصویب هیات دولت رسید و آیین‌نامه آن مصوب شد. جلسات مربوط به برنامه هفتم توسعه در دفتر معاون اول رئیس‌جمهور در حال برگزاری است و امیدواریم شاهد اجرای مناسب برنامه هفتم باشیم. فاطمه مهاجرانی درباره علت افزایش ارز و برنامه دولت برای کاهش قیمت ارز، خاطرنشان کرد: نرخ ارز تابع مسائل مختلف است که برخی مربوط به داخل و برخی مربوط به خارج کشور است. تقاضای القایی موجب افزایش نرخ ارز می‌شود. دلیل افزایش اخیر نرخ ارز، سال نوی مسیحی، افزایش سفرها و خرید و واردات کالا و درخواست ارز بود که معمولا در این ایام بیشتر می‌شود. هیجانات داخل بازار ارز هم دلیل دیگر بود. تلاش دولت این است که تقویت تاب‌آوری ایجاد کند و الان ارز به کانال زیر ۸۰ هزار تومان وارد شده است. وی درباره بررسی مجدد FATF و اقدامات آمریکا گفت: CFT و پالرمو قرار است مجدد در مجمع تشخیص مصلحت نظام بررسی شود. تلاش می‌کنیم با پیوستن به FATF، دست سرمایه‌گذاران را باز کنیم و این مسیر هموار شود. البته این مسیر طولانی است ولی امیدوارم با تسلط نگاه منافع ملی، مسیری برویم که شاهد دستاورد برای مردم باشیم. مهاجرانی در ادامه درباره قانون حجاب، تصریح کرد: درباره قانون حجاب و عفاف، نظر نهاد‌ها از نظر شخصی اولی است. د بار این قانون در نهاد‌های ذی‌ربط به تعویق افتاده است. برخی مفاد این قانون خیلی تبعات اجتماعی سنگینی می‌توانست داشته باشد. حجاب امری تربیتی است. زنان ایرانی به زیست‌عقیفانه پایبند هستند. در خصوص بررسی مجدد قانون عفاف و حجاب، چیز جدیدی در دستور کار نیست. البته اقدامات کارشناسی در معاونت حقوقی انجام شده ولی تارسیدن به قانون جدید زمان می‌برد.

نهیضت ملی مسکن

وی در خصوص اد‌های یک نماینده مجلس مبنی بر کنار گذاشته شدن کارشناسان از شرکت‌های دولتی، گفت: انتصاب‌ها بر مبنای قوانین و شایستگی‌هاست و دولت عهد برادری با کسی نبسته و تمرکز بر حل مسائل مردم اهمیت دارد. رئیس‌جمهور تاکید دارد که شرکت‌ها باید سودآور باشند بنابراین افرادی شایسته باید در شرکت‌های دولتی حضور داشته باشند. سختگویی دولت در ادامه درباره چگونگی کنترل قیمت ارز، بیان کرد: مدیریت عرصه ارز و ثبات ارزی از وظایف بانک مرکزی است که اکنون شرایط بهتر شده و امیدوارم بهتر هم شود. مهاجرانی درباره مشکل کامیون‌داران در ترکیه افزود: هیاتی در راه ترکیه بوده تا مشکل بررسی شود و شاید در چند ساعت آینده این مشکل حل شود. وی در خصوص برنامه دولت برای مسکن ملی تصریح کرد: مسکن یکی از موضوعاتی است که برای دولت و مردم اولویت دارد. حل مشکل مسکن در دستور کار دولت است. مسکن ملی متوقف نشده است. جلسه‌ای در بانک مرکزی با حضور وزیر مسکن و روسای بانک‌ها برگزار شد. اصل مشکل این است که وام پرداخت نشده‌ها اینکه بانک برای پرداخت وام سرپیچی کرده باشند، بلکه در این زمینه ادله‌ای دارند که باید شنیده شود و باید راهی پیدا کنیم تا کسی مخصوصا مردم متضرر نشوند، این مساله حتما حل خواهد شد.

درآمد‌های ارزی و FATF

مهاجرانی درباره کاهش درآمد‌های ارزی کشور و اینکه این مساله ارتباطی به افزایش قیمت ارز دارد، افزود: تولید نفت کاهش پیدا نکرده است. مدیریت قیمت ارز در حال انجام است و قیمت ارز به تولید نفت ربطی ندارد. وی درباره احتمال مذاکره ایران درباره مسائل هسته‌ای آمریکا، تصریح کرد: سیاست خارجی ایران بر مبنای عزت، حکمت و مصلحت است. طوق گفته وزیر خارجه آمادگی جهانی وجود دارد ولی آمریکا برجام را ترک کرد. مهاجرانی در ادامه «درباره تاثیر عدم پذیرش FATF و رفع نشدن تحریم‌ها بر وضعیت معیشتی مردم گفت: اگر بگوییم تحریم‌ها هیچ اثری ندارد، برده‌پوشی می‌کنیم و کاردرستی نیست خود مردم متوجه تاثیر تحریم‌ها هستند. ما برای رفع تحریم‌ها تلاش می‌کنیم. سختگویی دولت همچنین درباره رویکرد دولت در خصوص روی کار آمدن ترامپ در آمریکا، افزود: ما از پیش از روی کار آمدن ترامپ، مسائل را در دولت بررسی کرده‌ایم. برنامه‌ریزی‌های خود را انجام داده و همه سناریوها را تهیه کرده‌ایم.

انتقال پایتخت و فیلترینگ

مهاجرانی درباره انتقال پایتخت، تصریح کرد: موضوع انتقال پایتخت موضوع جدیدی نیست بلکه بیش از سه دهه است که راجع به انتقال پایتخت صحبت می‌شود. ظرفیت‌های زیستی هر منطقه نشان می‌دهد که چقدر می‌شود روی این منطقه برای گسترش فعالیت‌ها تمرکز کرد. به هر حال استان تهران به جهت افزایش جمعیت، نگرانی‌هایی از منظر ظرفیت‌های زیستی مثل آب دارد و سیاه‌است شما بیلورد تهران شهر حساس به آب را دیده‌اید. وی درباره مطرح شدن انتقال پایتخت به مکران ادامه داد: دو شورا هم تشکیل شده است. یک شورا که مشکلات پایتخت را بررسی می‌کند و شورایی هم درباره اقتصاد دریا محور کار می‌کند. مهاجرانی درباره زمان رفع فیلترینگ از سایر سکوها‌های خارجی، بیان کرد: از سران قوا و سایر نهاد‌هایی که به رفع فیلترینگ کمک کردند، تشکر می‌کنم. مسیر آغاز شد و با تمرکز بر حکمرانی در فضای مجازی ادامه می‌یابد. گسترش دسترسی مردم به سکوها‌ی ارتباطی در دستور کار قرار دارد.